Từ đó Đao Cao Đài thành
hình Thánh Địa tại làng Long Thành, quận Thái Bình, tổng
Hàm Ninh. Sau đổi thành địa danh mới quận Phú Khương,
huyện Hòa Thành, thị trấn Hòa Thành, cách tỉnh lỵ Tây Ninh
khoảng 5 cây số về hướng Đông Nam.

Lịch sử xây dựng Đền Thánh .
I - Xây dựng lần thứ nhất, khởi công vào ngày 25-12-1927
(Đinh Mão).
Tạo tác gấp rút Tòa Thánh tạm bằng vật liệu thô sơ, mái

Toàn Đạo khởi động công nghiệp, tạo tác Ðền thờ Chí Tôn,
do Ðức Quyền Giáo Tông Thượng Trung Nhựt (Lê Văn
Trung), cùng Nữ Chánh Phối Sư Lâm Hương Thanh, và ba
(3) vị Chánh Phối Sư Cửu Trùng Ðài, tiếp nối công trình xây
dựng, rồi cũng chỉ đào được hầm tàng Bửu Khánh và đổ bê
tông. Công việc chưa thành thì Đức Quyền Giáo Tông lâm
bịnh và đăng Tiên ngày 13-10 Giáp Tuất (1934).

IV. Xây dựng lần thứ tư, khởi công vào năm 1935 (Ất
Hợi).

Thành lập Hội đồng tạo tác Ðền thờ Chí Tôn, Chức sắc Hiệp
Thiên Ðài và Cửu Trùng Ðài cùng hiệp thành đại nguyện,
do Ngài Tiếp Thế Lê Thế Vĩnh chấp chưởng vận động công
nghiệp Ðạo; bước công quả nầy xây dựng được lầu Hiệp
Thiên Đài, đúc 4 trụ cột, đổ plafond một khoản nhỏ từ vị trí
của Hiệp Thiên Ðài.

Thiên Nhãn – biểu tượng của Đạo Cao Đài được đặt trên
Cửu trùng đài ở khuôn viên Tòa Thánh. 11

V - Xây dựng lần thứ năm, khởi công vào ngày 14-2-1936
(1-11 Bính Tý)

Sau khi Đức Quyền Giáo Tông đăng Tiên, Đức Hộ Pháp
được giao hành quyền Hội Thánh, Chưởng Quản Nhị Hữu
Hình Đài (Hiệp Thiên Đài và Cửu Trùng Đài) Đức Ngài dự
trù kế hoạch liên tục xây dựng Tòa Thánh cho đến lúc hoàn
thành.

« - Không thấy những đề nghị của Nhơn sanh và Ban Kiến
trúc, nhằm chăm sóc sức khỏe như thuốc men để trị liệu khi
dầm mưa dãi nắng, và lương thực để ăn uống trong lúc tạo
tác Ðền Thờ Chí Tôn «.

Sau lời phê của Ðức Hộ Pháp toàn đạo chú ý đến sức khoẻ
nhiều hơn, hầu lập công nghiệp Ðạo bền bỉ cho đến ngày
hoàn thành Ðền Thờ Chí Tôn.

Ngày 11/08/1936 (Bính Tý). Vào lúc 09 giờ sáng. Ðức Hộ
Pháp Phạm Công Tắc tiếp đón Tổng Giám Lê Văn Bàng
trong tinh thần nhà xây dựng, lời khuyến Đạo của Đức Hộ
Pháp trải rộng tình cảm và nồng hậu, khen ngợi ý chí cao
quý vì Ðạo của Tổng Giám.

màn trời chiếu đất nắng mưa không thể làm sờn
lòng tín đồ Cao Ðài, lịch sử Ðạo hẳn nhiên mang dấu ấn
truyền lưu công nghiệp Ðạo của Tín đồ Tần Nhơn, Ðường
Nhơn... 28 Tá lý, 500 công thợ và Toàn Ðạo ở thời điểm tạo
tác Ðền thờ Chí Tôn .

Xuyên qua thời cuộc khảo đảo .
Ngày 28 tháng 6 năm 1941 (4-6-
Tân Tỵ). 12Xây dựng Đền Thánh
được phần thô. Xuyên qua thời
cuộc, Đạo Cao Đài bị khảo đảo,
chính quyền thực dân Pháp lo ngại
trước các hoạt động của đạo Cao
Đài, nên đã cho bắt Đức Hộ pháp
Phạm Công Tắc, cùng Đức ngài
Khai pháp Trần Duy Nghĩa, và một
số chức sắc cao cấp khác giam vào
khám lớn Sài Gòn, không bao lâu

Quân đội Pháp còn âm mưu chôn
dưới nền Hiệp Thiên Đài Tòa Thánh một trái mìn 1000 kg
chất nổ, ý đồ cho nổ giựt sập Tòa Thánh trước khi chúng rút
đi vì đầu hàng quân đội Nhựt. Nhưng ý đồ phá Đền Thánh
không thành. Pháp còn thâm hiểm hơn cấm Đạo, hầu hết
Thánh thất Cao Đài đều buộc phải đóng cửa.

Ngày 30-8-1946 (4-8-Bính Tuất). Tình thế thay đổi, Đức
Phạm Hộ Pháp được chánh quyền Pháp đưa trở về Tòa
Thánh, sau sáu năm (6) lưu đày nơi hải ngoại. Đức Hộ Pháp
hồi loan chưa đầy một (1) tháng, huy động Phạm Môn, và
những công thợ tiếp tục công quả sửa chữa những chỗ hư
hỏng trong Tòa Thánh do lính Pháp gây ra, tập trung

Tổng giám Lê Văn
Bàng xin đệ trình lên Ðức Hộ Pháp Phạm Công Tắc, và Hội
Thánh chuẩn nhận thủ tục bàn giao Ðền thờ Chí Tôn cho
Hội Thánh.

Lễ Bàn giao Tòa Thánh cho Hội Thánh .
Ngày 24-1-1947. (mùng 3 tháng Giêng năm Đinh Hợi).

Tổng
Giám Lê văn Bàng có viết một bài diễn văn trình bày các
giai đoạn tạo tác Tòa Thánh, văn từ ngôn ngữ súc tích và
khá chi tiết.

Chúng tôi xin chép lại toàn bộ nguyên văn của bản gốc «Lễ
Bàn Giao Đền Thánh cho Hội Thánh, do Ban Kiến Trúc Tòa
Thánh Tây Ninh ấn hành, vào năm Tân Hợi 1971».

Và nguồn tài liệu này của gia tộc Tổng Giám Lê Văn Bàng
lưu trữ và Hiền Tài Lê Huệ Hường kính tặng Ban Thế Đạo
Hải Ngoại ngày mùng 5 tháng giêng Giáp Ngọ.

Tờ Bàn Giao Đền Thờ Đức Chí Tôn Cho Hội Thánh

Chúng tôi đồng đứng tên dưới đây là:

Tổng Giám, Tá lý và nam nữ nhân công xin dâng ba bổn này
lên Hội Thánh.

Nguyên năm Bính Tý là năm 1936, các con có làm tờ tình
nguyện làm Đền thờ Đức Chí Tôn, nay các con đã làm hoàn
thành nên xin giao lại cho Hội Thánh, xin chư Thiên phong
nhớ đến công trình khổ nhọc của các con tạo cho nên nguy
nga, đẹp đẽ, các con xin yêu cầu Hội Thánh giữ gìn Đền thờ
cho sạch sẽ y nguyên như ngày các con giao lại.

- Vì lẽ đó mà Đức Quyền Giáo Tông, ba vị Chánh Phối Sư,
thi hành theo tiếng gọi của chúng sanh để làm Tòa Thánh,
thì biết bao nhiêu hăng hái vui mừng của người Đạo chung
hợp cùng nhau để làm Tòa Thánh cho mau đến ngày kết
quả.

Tháng 10 năm Tân Mùi (1931) thì khởi công tạo tác, nào
đào hầm Bát Quái đổ bê-tông, rồi không hiểu tại sao phải
ngưng làm, thì cái hầm ấy cũng là một di tích, hay là một cái
mầm móng của bước đầu tiên đã sáng tạo nên, đành chấm

Sư phụ nhận thấy
chắc chắn làm Tòa Thánh đặng, không thất bại nữa. Trong
Ba (3) triệu người, mỗi người chung hiệp 1 đồng bạc cũng
làm được, nên Sư phụ không ngần ngại gì cả mà không tạo
tác Tòa Thánh, để đáp lại cái nguyện vọng của chúng sanh
mong đợi.

1 - Giai đoạn thứ nhứt:

Đến ngày mùng 1 tháng 11 năm Bính Tý (dl 14-12-1936), Sư
phụ khởi công làm Tòa Thánh.

Ngày mà khởi mua đồ thì trong tủ Hộ Viện không tiền, lại
còn lưu lại nợ ăn trước nữa là khác. Song le, nhờ sự tổ chức
của Sư phụ rất biệt tài, nào xe bò, xe camion vận tải đồ đạc,
trong các Châu, các Tộc, các Làng, kẻ của người công, đủ
dùng không thiếu.

Từ đó, các con cũng hăng hái lo hiệp tác với anh em, trải
qua mấy năm, các con cũng giữ tròn nhiệm vụ.

3 - Qua giai đoạn thứ ba:

Rất may mắn thay, nhơn nguyện Thiên tùng, lẽ Thiên cơ
biến chuyển thình lình, tới ngày 24 tháng Giêng năm Ất Dậu
(dl 8-3-1945), Việt Nam được nắm chánh quyền thì nền Đại
Đạo được phục hồi, Tòa Thánh mở cửa.

Lúc nầy Ông Giáo Sư Khí thay mặt cho Hội Thánh lo kiến
thiết lại. Kế Ông thì có Thừa Sử Huỳnh hữu Lợi tận tâm
sát cạnh với Ông Lâm tài Khí rất hoạt động, vận tải đồ đạc
đặng làm Tòa Thánh, thì các con chung tâm hiệp trí lo làm
theo di tích của Sư phụ còn lưu lại nơi Đền Thánh.

Chức sắc HTĐ, Chức sắc CTĐ, Chức sắc Phước Thiện, đều
đặng trường cửu, Thượng Hạ Sĩ quan Quân đội vạn sự hòa
bình, Tòa Thánh mới đặng thất ức niên.

HỰU BÚT:

Theo lời vừa mới đọc qua, đó là nguyện vọng chung, còn
phần riêng của anh chị em nào muốn cầu xin Hội Thánh
điều chi thì làm, nạp cho Tá Lý và Tổng Giám xét công dâng
lên Hội Thánh định đoạt. «

Tòa Thánh, ngày 24-1-1947
(mùng 3 tháng Giêng năm Đinh Hợi)

Tổng Giám
Lê Văn Bàng

Tá Lý Lê Ngọc Lời đọc xong, Đức Hộ Pháp rất cảm động,

Ông Ngọc Chánh Phối Sư thay mặt Hội Thánh Cửu Trùng
Đài để lời cám ơn Đức Hộ Pháp và chư Đạo hữu Nam Nữ đã
dày công kiến tạo Tòa Thánh. Ông xin nhơn danh Hội Thánh
Cửu Trùng Đài mà nhận lãnh Tòa Thánh gìn giữ muôn đời.
Lập tại Tòa Thánh Tây Ninh, ngày mùng 3-Giêng-Đinh

Hợi.
(dl 24-01-1947)

Sao y bản Chánh
Tòa Thánh Tây Ninh

Ngày 27 tháng 8 năm Tân Hợi
( dl 15-10-1971)
Cựu Tổng Giám
Lê Văn Bàng

Ngày 27-1-1947 (mùng 6-Giêng-Đinh Hợi). Đức Phạm Hộ
Pháp chính thức Trấn Thần Đền Thánh. Lịch sử xây dựng
Đền Thánh đã hoàn thành sứ mạng. Hội Thánh tổ chức thết
đãi Tổng Giám Lê Văn Bàng, các Phó Tổng Giám, Tá Lý,
đại diện Nam Nữ công thợ, tại Hạnh Đường, chúc mừng
thành công, Hội Thánh vô cùng hoan hỷ, tỏ hết lòng quý
trọng toàn đạo lập công bồi đức.

hôm ấy vào giờ Tý cúng Đại Lễ Vía Đức Chí Tôn.

Nhưng mãi đến 8 năm sau, Đức Phạm Hộ Pháp mới tổ chức
Đại lễ Khánh Thành Tòa Thánh vào dịp Vía Đức Chí Tôn,
ngày mùng 9-Giêng-Ất Mùi (dl 01-02-1955). Đây là một
tuần lễ vĩ đại nhứt của Đạo Cao Đài kể từ trước tới nay.

Mô hình kiến trúc
và công trình xây dựng Tòa Thánh
Người Tín đồ Cao Đài rất hãnh diện có được một ngôi Tòa
Thánh đồ sộ, nguy nga, tráng lệ, do Thiên ý hợp cùng nhơn
lực tạo nên, xứng đáng là Bạch Ngọc Kinh tại thế, tiêu biểu
cho một nền Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ với tôn chỉ : Qui
nguyên Tam giáo và Phục nhứt Ngũ Chi.

Ngày 01/02/1949, «15/01/1949 Kỷ Sửu». Vào dịp Ðại lễ
Chí Tôn, Cửu Trùng Ðài, Hiệp Thiên Ðài, Hội Thánh Phước
Thiện và Ðức Hộ Pháp chiếu theo Tờ Bổ Dụng số 1, ngày
10/1/1936, và Tờ Cam Ðoan của Ban Kiến Trúc Tòa Thánh,
nay chính thức trao tặng cho Tổng Giám Lê Văn Bàng.

Bạch Ngọc Kinh là tòa nhà to lớn làm bằng ngọc trắng, ở
tại trung tâm của Càn Khôn Vũ Trụ (CKVT), là nơi thường
ngự của Ðức Chí Tôn hay Ngọc Hoàng Thượng Ðế (Thầy).

Nhờ Thánh Ngôn của Đạo Cao Đài chúng ta biết được nơi
ngự của Đức Chí Tôn là Bạch Ngọc Kinh là một tòa nhà
to lớn làm bằng ngọc trắng được mô tả qua đàn cơ ngày
1-1 năm Bính Dần (1926). Trong Thánh Ngôn Hiệp Tuyển

Gọi Đền Thánh Tây Ninh hay Tổ Đình, vì đây là nơi phát
xuất của Đạo Cao Đài, là nơi đặt các cơ quan trung ương của
Hội Thánh Cao Đài, tức Hội Thánh Đại Đạo Tam Kỳ Phổ
Độ, để điều hành toàn bộ các hoạt động truyền giáo và cứu
độ nhơn sanh. Đền Thánh được khởi công xây dựng từ năm
1931 (Tân Mùi), hoàn thành vào năm 1947 (Đinh Hợi) và
được Khánh thành vào dịp Đại Lễ Đức Chí Tôn ngày mùng
9 tháng Giêng năm Ất Mùi (dl: 01-02-1955). Đền Thánh
được cất theo kiểu vở của Thiên Đình, quay mặt về hướng
Tây, có kích thước theo dự tính ban đầu của Đức Giáo
Tông Lý Thái Bạch, có:

Hộ Pháp qua hai lần thuyết đạo tại Đền Thánh đêm 28-6
Mậu Tý (3-8-1948) với đề tài Hội Thánh là gì, và ngày 12.7
Mậu Tý (1948) trong Huấn từ mãn khóa Hạnh Đường.

Trong hai lần ấy Đức Ngài có nói rõ như sau: “Trong đám
anh em chúng ta ngồi đây cùng sắp em nhỏ kia, trong đó
cũng có vị Phật, Tiên giáng thế… Chư Thần, Thánh, Tiên
Phật đến ngày giờ định họ sẽ đến… Qua không biết em
nào, song qua biết rằng đã có” 13 Đức Ngài đã nói rõ quá!

Người viết chỉ có một ước
vọng duy nhất là dựa vào những điển tích, những nhân vật,
những sự việc đã xảy ra để làm hiển lộ tinh túy Giáo lý của
Đạo Cao Đài ẩn tàng trong Thiên Nhãn qua Pháp Môn Bất
Nhị 14, một trong những Pháp môn quan trọng, căn bản và
13- Lời Thuyết Đạo của Đức Hộ Pháp năm Mậu Tý - 1948
Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ Tòa Thánh Tây Ninh NXB, Đường
Sáng- San Jose, California USA 1996, trang 147-172.
14- Pháp Môn Bất Nhị: hay Lý Bất Nhị tức Pháp Môn không
hai - Kinh Duy Ma Cật - Đinh Sĩ Trang - Năm 2002 - Na-
tional Library of Australia Cataloguing in Publication Data
ISBN 09585294 3 4, chương 9, trang 250.